Quando da morte do barão de Monte Córdova, em 1907, os sobrinhos, José e Manoel, foram indicados 

pelo tio Constantino, para encaminhar o inventário dos bens do barão ainda existentes em Belém.33 

O patrimônio do barão de Monte Córdova foi avaliado em 406:366$020(quatrocentos e seis contos e 

trezentos e sessenta e seis mil e vinte réis). Eles foram todos legados às suas irmãs e ao irmão Constantino, 

bem como seus sobrinhos, fossem aqueles residentes em Santo Tirso, fossem os que viviam em Belém. Um 

de seus sobrinhos, Américo Martins Monteiro de Mattos, dois anos após o falecimento do barão de Monte